Приказ от 14.05.2009г. №468

Об утверждении состава совета и
Положения о совете по вопросам
анализа рынка лекарственных средств
Республики Беларусь и сдерживания
роста цен

 На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331 (в редакции от 09.02.2009
г.) ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Создать совет по вопросам анализа рынка лекарственных средств
Республики Беларусь и сдерживания роста цен в следующем составе:

Шевчук Валерий Евгеньевич -

Реутская Людмила Александровна
-

Заместитель Министра
здравоохранения Республики
Беларусь (председатель);
начальник управления
фармацевтической инспекции и
организации лекарственного
обеспечения Министерства
здравоохранения Республики
Беларусь (далее – УФИиОЛО
Минздрава) (первый заместитель
председателя совета);

Козырев Иван Алексеевич -  директор закрытого акционерного
общества «Унифарм» (заместитель
председателя совета), с его согласия;

Саевич Элла Геннадиевна –

Ковальчук Игорь Евгеньевич –

заместитель директора белорусско-
российского совместного предприятия
«Самбест» ООО (секретарь), с ее
согласия;
генеральный директор торгово-

 Шакутин Сергей Иванович –

Гариев Анатолий Хайвич –

Павлючик Нина Павловна –

Адамович Владимир Леонидович -

Радевич Елена Александровна -

Сычев Алексей Николаевич –

Пригун Наталья Павловна –

Валаханович Лариса Николаевна -

Вахонина Любовь Александровна -

Залевский Виктор Викторович -

производственного республиканского
унитарного предприятия
«Белфармация», с его согласия;

директор общества с ограниченной
ответственностью «Искамед», с его
согласия;
директор общества с ограниченной
ответственностью «Белинвестфарма»,
с его согласия;
директор общества с ограниченной
ответственностью «Витафарм», с ее
согласия;
директор общества с ограниченной
ответственностью «Комфарм», с его
согласия;
провизор закрытого акционерного
общества «Унифарм», с ее согласия;
исполнительный директор
Ассоциации международных
фармацевтических производителей, с
его согласия;
директор представительства ОАО
«Гедеон Рихтер», Венгрия в
Республике Беларусь, с ее согласия;
заместитель главы представительства
«Сан Фармацевтикал Индастриз»,
Индия в Республике Беларусь, с ее
согласия;
глава представительства ЗАО
«Компания Интермедсервис»,
Российская Федерация в Республике
Беларусь, с ее согласия;
глава представительства в Республике
Беларусь корпорации «Артериум»,
Украина, с его согласия;

Сосонкина Валентина Федоровна Секретарь совета республиканского
общественного объединения
фармацевтических работников
«Фармабел» с ее согласия;

Кугач Валентина Васильевна Заведующий кафедрой организации и
экономики фармации с курсом ФПК и

ПК УО «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский
университет» с ее согласия.

 2.Утвердить группу наблюдателей совета в следующем составе:
Лисуков Владимир Иванович –

Крищанович
Дмитрий Владимирович –

Петрович Дмитрий Александрович

учредитель закрытого акционерного
общества «Фармасервис», главный
редактор журнала «Экспресс
информация и анализ рынка», с его
согласия;
менеджер по развитию бизнеса в
Республике Беларусь компании
«SMD», с его согласия;
директор центра маркетинговых
исследований ООО «Фармэксперт» с
его согласия.

 3. Утвердить прилагаемое Положение о совете по вопросам анализа
рынка лекарственных средств Республики Беларусь и сдерживания роста
цен.
 4. Председателю совета, заместителю Министра Шевчуку В.Е.:
 организовать работу совета по вопросам анализа рынка
лекарственных средств Республики Беларусь и сдерживания роста цен
согласно Положению;
 обеспечить координацию работы с Министерством экономики
Республики Беларусь и другими заинтересованными;
 принять иные меры по реализации настоящего приказа.
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                             В.И.Жарко

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                         Приказ
                                                                                                         Министерства здравоохранения
                                                                                                         Республики Беларусь
                                                                                                         _________2009 N _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по вопросам анализа рынка
лекарственных средств Республики
Беларусь и сдерживания роста цен

1. Положение о совете по вопросам анализа рынка лекарственных

средств Республики Беларусь и сдерживания роста цен (далее - Совет)
определяет задачи, порядок создания и организацию деятельности совета,
а также рабочих групп при совете.

2. Совет является экспертным совещательным органом по вопросам
изучения и анализа тенденций развития фармацевтического рынка,
доступности для населения лекарственных средств, в первую очередь по
ценовому фактору, в целях обеспечения Министерства здравоохранения
Республики Беларусь обоснованной, и достоверной информацией и
использования этой информации в интересах государственного
регулирования в сфере обращения лекарственных средств.

3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством
Республики Беларусь и настоящим Положением.

4. Техническое обеспечение работы совета осуществляют
организации государственной и негосударственной формы собственности
Республики Беларусь, в том числе представительства иностранных
фармацевтических компаний, аккредитованные в  Республике Беларусь,
работники которых входят в состав совета, по согласованию с
руководителями данных организаций.

5. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые
проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в месяц.

4. Основными задачами совета является осуществление мониторинга
и анализа:

отпускных цен на лекарственные средства, указанных в официальных
прайс-листах отечественных и зарубежных производителей;

расчетно-отпускных цен на лекарственные средства на оптовом
фармацевтическом рынке Республики Беларусь;

розничных цен на лекарственные средства в аптечной сети;
наличия на фармацевтическом рынке лекарственных средств,

зарегистрированных в Республике Беларусь в установленном порядке;
а также:

осуществление необходимых контактов с зарубежными
производителями лекарственных средств для белорусского
фармацевтического рынка (их официальными представительствами) с
целью сдерживания роста цен;

представление в Министерство здравоохранения Республики Беларусь
справок по результатам мониторинга и анализа цен на лекарственные
средства с предложениями и рекомендациями по сдерживанию роста цен;

рассмотрение проектов нормативных правовых актов и технических
нормативных правовых актов, регулирующих обращение лекарственных
средств, внесение предложений и рекомендаций;

взаимодействие с органами государственного управления и
маркетинговыми организациями зарубежных стран с целью выработки
согласованных действий и получения новейшей информации по вопросам
развития фармацевтических рынков.

5. Решения совета принимаются на заседаниях с участием не менее
двух третей его состава путем открытого голосования (за исключением
членов группы наблюдателей). При голосовании результат считается
положительным, если проголосовало «за» более половины из числа
присутствующих на заседании членов совета.

В случае равенства голосов принимается решение, за которое
проголосовал председатель совета.

6. Решения совета оформляются протоколами, которые
подписываются председателем и секретарем и носят рекомендательный
характер.

7. С целью всестороннего рассмотрения вопросов, выносимых на
заседание совета, при совете создаются рабочие группы согласно
указанным задачам и функциям из числа членов совета и наблюдателей.
Состав рабочих групп определяется протоколом заседания совета.

8. Совет вправе:
привлекать для участия в своих заседаниях в качестве экспертов

специалистов Министерства здравоохранения Республики Беларусь,
подчиненных организаций и организаций, не входящих в систему
Министерства здравоохранения Республики Беларусь, по согласованию с
руководителями данных организаций;

приглашать на свои заседания и заслушивать руководителей или
уполномоченных руководителями представителей юридических лиц
государственной и негосударственной формы собственности Республики
Беларусь, в том числе представительств иностранных фармацевтических
компаний, аккредитованных в Республике Беларусь, по вопросам наличия
лекарственных средств на фармацевтическом рынке, в том числе в
аптечной сети Республики Беларусь, формирования цен и
ценообразования на лекарственные средства;

запрашивать и получать информацию от юридических лиц
государственной и негосударственной формы собственности,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих фармацевтическую
деятельность на основании лицензий Министерства здравоохранения,
выданных в установленном порядке, представительств иностранных
фармацевтических компаний, аккредитованных в  Республике Беларусь по
вопросам обращения лекарственных средств и формирования цен на
лекарственные средства;

запрашивать и получать необходимые статистические данные иных
ведомств и органов государственного управления Республики Беларусь.